ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A multinacional ZF Group é um dos maiores fabricantes de material para a indústria automóvel

do mundo. Segundo elementos que divulga na sua página da internet, tem “cerca de 165.000

funcionários em todo o mundo… [e] registou vendas de € 43,8 bilhões no ano fiscal de 2022. A

empresa opera 168 locais de produção em 32 países.”

Ainda com base nos dados disponibilizados pela empresa, a sua primeira unidade em Portugal

foi aberta em Vila Nova de Cerveira, em 1992, “com a atividade de produção de volantes de

direção, onde se integram mais tarde as fábricas de Porriño, Espanha (produção de armaduras

em magnésio) e Tunes, Tunísia (forrado de volantes de direção). Posteriormente, em 2000

instala-se em Portugal uma nova unidade fabril em Ponte de Lima para produção de sacos

airbag e em 2004 uma segunda unidade fabril em Ponte de Lima para a montagem de módulos

airbag.”

Ao longo dos anos, com avultadíssimos apoios públicos, a multinacional foi desenvolvendo e

alargando a sua atividade. “Em 2001, após a abertura da unidade fabril produção de sacos

airbag, deu-se início às atividades de I+D de sacos airbag no Centro de I+D de Portugal, em Vila

Nova de Cerveira. 15 anos depois, em 2016, cria-se uma nova localização do Centro I+D em

Ponte de Lima, onde se passam a realizar atividades de I+D de sacos e módulos airbag, sendo

que as atividades de I+D de volantes se realizam no I+D de Vila Nova de Cerveira. A ZF

Services Portugal é responsável por todas as atividades de pós-venda neste país. A sede e

serviço pós-venda da ZF Services Portugal situa-se em Sacavém e São Domingos de Rana e

pertence à Divisão Aftermarket.”

Atualmente a empresa é dos principais empregadores da região do Alto Minho, empregando

quase dois mil trabalhadores, numa região onde a escassez de oferta de emprego contribui

significativamente para o processo de despovoamento em curso ao longo das últimas décadas.

Sem que nada o fizesse prever, os trabalhadores e a região foram recentemente confrontados

com notícias sobre uma alegada intenção da multinacional de venda das unidades em Portugal.

Notícia que, naturalmente, causa grande apreensão nos trabalhadores, mas também no PCP.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, pergunto ao

Governo, através do Ministério da Economia e Mar e do Ministério do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social:

O Governo conhece esta situação? Está a acompanhar?1.

Que apoios públicos recebeu a empresa desde que se instalou em Portugal e a que

compromissos está obrigada na sequência desses apoios?

2.

Que medidas tomou ou pensa tomar o Governo para a salvaguarda do interesse nacional,

dos postos de trabalho e dos direitos dos trabalhadores da ZF Group em Portugal?

3.

Palácio de São Bento, 31 de maio de 2023

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

MANUEL LOFF(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]:
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: sobre a defesa dos postos de trabalho e dos direitos dos trabalhadores da ZF Group e do interesse nacional
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-31T16:57:58+0100
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2023-05-31T16:58:05+0100
	Unknown signer ff819f1312f8976b1394d09a5b4329e2891a9229